
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2024 
pag. 1 di 2 

N. 37/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 
In data 23/05/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 
 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Richiamati 

 l’art. 40 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplina le modalità e i sistemi per 
l’attivazione e lo svolgimento della contrattazione decentrata integrativa; 
 

 il Contratto collettivo nazionale di lavoro del 16 novembre 2022 relativo al personale del comparto 
funzioni locali per il triennio 2019-2021, che definisce all’art. 7 le materie oggetto della contrattazione 
decentrata integrativa;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 8 sopra richiamato, il contratto decentrato integrativo ha durata triennale e 
possono essere annualmente definiti i criteri di ripartizione tra le diverse modalità di utilizzo del fondo per le 
risorse decentrate;  
 
Considerato che in data 15 aprile 2024 è stata  sottoscritta la preintesa del contratto decentrato integrativo 
per il personale del comparto, allegata alla presente determinazione, con la quale sono in particolare definiti i 
criteri per le progressioni orizzontali con decorrenza 1 gennaio 2024, nel rispetto delle indicazioni di cui 
all’art. 14 del CCNL del 16 novembre 2022, e sono confermati per l’ anno 2024 i criteri di ripartizione del 
fondo per le risorse decentrate definiti dal contratto decentrato integrativo sottoscritto in data 5 dicembre 
2022; 
 
Rilevato che il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2024, quantificato con la determinazione 
dirigenziale n.  1186 /2024 in base alle disposizioni di cui al CCNL del 16 novembre 2022 e nel rispetto dei 
limiti ivi previsti, ammonta a € 2.712.147,22; 

Considerato che il Collegio dei revisori dei conti nel parere n.11  del 9/5/2024 ha espresso parere positivo 
rispetto alla costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2024, evidenziando che lo stesso rispetta il 
limite di cui all’art. 33, comma 1-bis del decreto-legge n. 34 del 2019, attuato per le Città metropolitane con 
DPCM 11 gennaio 2022; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 8 del CCNL del 16 novembre 2022, l’autorizzazione da parte dell’organo di 
governo all’autorizzazione alla delegazione trattante alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo è 
subordinata alla certificazione favorevole espressa dal Collegio dei revisori dei conti in ordine alla 
compatibilità della preintesa del Contratto collettivo decentrato integrativo con i vincoli di bilancio pluriennale; 

Rilevato che in data 20 maggio 2022 il Collegio dei revisori dei conti ha espresso parere positivo n. 12/2024 
in ordine alla compatibilità della preintesa con i vincoli di bilancio pluriennale, allegata alla presente 
determinazione del Sindaco metropolitano, raccomandandosi che in sede di stesura del testo finale del 
contratto decentrato integrativo, gli importi indicati all’art. 12 “Criteri di ripartizione del fondo” siano adeguati 
agli importi riportati nella relazione tecnico-finanziaria, allegata;  



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.37/2024 
pag. 2 di 2 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Silvia Alitta, responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento. 

Considerato che alla sopra indicata responsabile non sono pervenute, da parte dei propri collaboratori 
dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al 
presente procedimento; 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi dell’articolo 49 
del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visti: 

- il bilancio di previsione triennale 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano 
n.34 del 15/12/2023, a seguito di positivo parere da parte della Conferenza Metropolitana, come 
previsto dallo Statuto in vigore; 

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 
e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 267/2000, 
allegato alla proposta di deliberazione; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 bis 
del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del Coordinamento dei 
Consiglieri Delegati del 22/05/2024 

Tutto ciò premesso 

DISPONE 

1. di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo 
decentrato integrativo per il personale del comparto per il triennio 2024/2026, nel rispetto delle 
indicazioni fornite dal Collegio dei revisori dei conti; 

2. di prendere atto che la spesa che deriva dall’applicazione del contratto decentrato integrativo sono 
imputabili alle voci di bilancio pluriennale 2024/2026 secondo quanto nella sezione dati contabili e in 
base alla certificazione del Collegio dei revisori dei conti; 

3. di pubblicare il testo del CCDI sul sito internet della Città Metropolitana di Genova e di trasmettere il 
CCDI agli organi previsti dalla legge. 

 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 



Relazione illustrativa 

Sulla preintesa di contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 7 e 8 del 
CCNL 16/11/2022 sottoscritta in data 15/4/2024 

 

Modulo 1 - Scheda 1.1 Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed 
autodichiarazione relative agli adempimenti della legge 

Data di sottoscrizione Preintesa sottoscritta il 15 aprile 2024 
Periodo temporale di vigenza Anno 2024 - 2026 

Composizione 
della delegazione trattante 

Soggetti destinatari 

Materie trattate dal contratto 
integrativo (descrizione 
sintetica) 

 
ad

e
m

p
im

en
ti

 
p

ro
c

ed
u

ra
li 

e
 d

e
g

li
 a

tt
i 

p
ro

p
ed

e
u

ti
ci

 e
 

su
c

ce
s

si
v

i 
a l

la
 

c
o

n
tr

a
tt

az
io

n
e

Intervento 

controllo interno.  
Allegazione della 
Certificazione 

controllo interno 
alla Relazione 
illustrativa. 

 



Attestazione del 
rispetto degli 
obblighi di legge 
che in caso di 
inadempimento 
comportano la 
sanzione del 
divieto di 
erogazione della 
retribuzione  
accessoria  

 
.

Eventuali osservazioni ============= 

 

da norme di legge e di contratto nazionale modalità di utilizzo delle risorse accessorie - risultati attesi  - 
altre informazioni utili) 



1.180.000,00

bis

 





Relazione tecnico-finanziaria 

Sulla preintesa di contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 7 e 8 del 
CCNL 16/11/2022 sottoscritta in data 15/4/2024 

 

Modulo I  La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 2024-2026 

RISORSE STABILI 

Importo unico consolidato                  2.127.842,10  

TOTALE RISORSE STABILI                  2.610.079,73  

RISORSE VARIABILI  



Totale incrementi variabili                     174.766,47  

TOTALE FONDO                  2.784.846,20  

DECURTAZIONE PER RISPETTO DEL LIMITE -                    72.698,98  
FONDO LIQUIDABILE                  2.712.147,22  

 2.610.079,73 2.127.842,10 

123.984,30 

17.419,09 
170.167,34 

 
Totale incrementi CCNL 21/5/2018 294.151,64 

102.667,67 
Totale 188.085,99 



 

Totale incrementi variabili non soggetti al limite 172.185,09  

Totale incrementi variabili 174.766,47  

già 

Totale decurtazione -543.421.68 

2.610.079,73 
174.766,47

FONDO LIQUIDABILE                  2.784.846,20  

Totale decurtazione 

2.712.147,22 

TOTALE FONDO 2.784.846,20 

FONDO LIQUIDABILE 2.712.147,22 



Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa

1.218,147

progressioni economiche riconosciute al personale in anni precedenti 1.015.646,84 

indennità dell'ex VIII qualifica funzionale non titolare di PO 2.500,00  
indennità di comparto 200.000,00  

1.218.146,84 

1.494.00,38

Descrizione Importo 
premi correlati alla performance organizzativa e individuale  1.180.000,00  
indennità condizioni di lavoro di cui all'art. 70-bis maneggio valori 85.300,38 
indennità condizioni di lavoro di cui all'art. 70-bis maneggio valori 500,00  
indennità di turni, indennità di reperibilità nonché i compensi di cui art. 24 comma 1 art. 
24 CCNL 14/9/2000 167.000,00  
compensi per specifiche responsabilità, secondo le discipline di cui all'art. 70 quinquies; 60.000,00  
indennità di funzione di cui all'art. 56 sexies e indennità di servizio esterno di cui all'art. 56-
quater 1.200,00  
Totale 1.494.000,38  

1.218.146,84
1.494.000,38
2.712.147,22



2.610.079,73

1.218.146,84

 

Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il 
  

TOTALE FONDO 

FONDO LIQUIDABILE 

Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo 
con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio 



102.667,67 

Totale fondo liquidabile 2.712.147,22 

Descrizione 
art. 68, comma 1 progressioni economiche riconosciute al personale in anni precedenti 

art. 68, comma 1 indennità che continuano ad essere corrisposte al personale dell'ex VIII qualifica 
funzionale non titolare di PO 

art. 68, comma 1 indennità di comparto 
art. 68, comm 2 lett. c) indennità condizioni di lavoro di cui all'art. 70-bis 

art. 68, comm 2 lett. d) indennità di turni, indennità di reperibilità nonché i compensi di cui art. 24 comma 1 
art. 24 CCNL 14/9/2000 

art. 68, comm 2 lett. e) compensi per specifiche responsabilità, secondo le discipline di cui all'art. 70 
quinquies; 

art. 68, comm 2 lett. f) indennità di funzione di cui all'art. 56 sexies e indennità di servizio esterno di cui 
all'art. 56-quater 

art. 68, comm 2 lett. g) 



 Codice di bilancio Impegno Importo 

490/2024 1.240.000,00  
498/2024 295.120,00  
504/2024 105.400,00  

Totale   1.640.520,00  







Proposta n. 1408/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Risorse  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 20/05/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 



Proposta n. 1408/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 

 
Proponente: Direzione Risorse 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E 
Codi
ce 

Cap. 
Azio
ne  Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CU
P 

CIG 

 USCITA 0110
1.01  

   100
128
6 

+ 1.240.00
0,00 

   490 2024        

 USCITA 0110
1.02  

   100
127
9 

+ 105.400,
00 

   2228 2024        

 USCITA 0110
1.01  

   100
133
6 

+ 295.120,
00 

   2227 2024        

Note:    
 IRAP  
 Oneri  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 1.640.52
0,00 

 

 
Genova li, 22/05/2024 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 


